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1. A kutatás bemutatása és időszerűsége.

A kommunikációs eszközök területén a szemünk előtt zajló
forradalmi átalakulás alapjaiban változtatta meg a média
társadalmi beágyazottságát és kulturális funkcióját. E változások
egyik világméretű következménye a populáris média gazdasági,
politikai és kulturális térnyerése lett. Ebbe a globális
átalakulásba illeszkedett a magyar média tabloid jellegú
átalakulása is az elmúlt évtizedben.

A változások átfogó elméleti és empirikus vizsgálatának a
nehézségét az okozza, hogy a médiakutatást mindmáig
nagymértékben a „frankfurti iskola” – Th.W. Adorno és Max
Horkheimer által „A felvilágosodás dialektikája” c. művében
filozófiailag megalapozott, később az új generációt képviselő
Jürgen Habermas által történeti vizsgálatokban is kifejtett
nézetei – uralják. A médiakutatásnak ez a kultúrkritikai
paradigmája, amely Magyarországon is dominánsnak tekinthető,
alapvetően elitista jellegű, és azon a feltevésen nyugszik, hogy a
média szociológiailag a tömegtársadalom intézménye,
kulturálisan a tömegek ópiuma, politikailag pedig a tömegek
manipulációjának az eszköze. Ilyen értelemben ez a koncepció a
„kései kapitalizmus” általános társadalomkritikájának részét
képezi. A kortárs angolszász szociológia, de még a kontinentális
szociológia nagy része is elveti a „frankfurti iskola”
médiafelfogását, mint amely gátolja a média világának a
komplex társadalomtudományi megközelítését. Aligha véletlen,
hogy a hazai közéleti vitákban a média olyan ideológiai
pofozógéppé vált, amin a kulturális változásokkal járó rossz
érzéseket rituálisan le lehet vezetni. A média dinamikus
változása, új funkciói és tömeghatása társadalomtudományi
magyarázatot igényelnek. Ehelyett gyakran csak bűnbakként
kezelik, mert kritikusai szerint a társadalmi normák és értékek
válságát tükrözi, sőt maga is hozzájárul azok fellazításához.
Esztétikai bűnbak is, amely a könyvhöz, színházhoz, filmhez
képest kulturálisan alacsonyabb színvonalúnak tekintett
médium. Végül ideológiai bűnbak, mert bírálói szerint a
társadalmi igazság képviselete helyett a fennálló rend
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szórakoztatáson keresztül történő elfogadásának az eszközévé
süllyedt.

A médiakutató számára ezzel a széles körben elterjedt
szemlélettel az a gond, hogy ez a szemlélet a populáris média és
a társadalom kapcsolatának csak a második világháború előtti és
közvetlen az utáni állapotát tükrözi, – azt is a csak a magas
kultúra szemszögéből. Miközben az eltömegesedés, a
manipuláció és a valóság előli menekülés veszélyei soha nem
szűntek meg teljesen a médiában, – ahogy a kultúra más
formáiban sem –, az elmúlt évtizedekben a kínálat növekedése,
a totalitáriánus rendszerek eltűnése és az ellenkultúrák
megjelenése miatt a populáris médiában újfajta szocio-kulturális
lehetőségek is megteremtődtek, amelyek az egyéni aktivitásnak,
a kulturális demokráciának és az identitás nyilvános
konstrukciójának is kedveztek. Nem véletlen, hogy mára
általánossá vált a populáris médiumok széles körű, konstruktív
használata a társadalomban, legyen szó intézményekről vagy
egyénekről. A szociológiai médiakutatásnak ezért már nem elég
azt vizsgálnia, hogy mit csinál a média az emberekkel, hanem
azt is fel kell tárnia és elemeznie, hogy az emberek mit
csinálnak a médiával. Szinte tapintható feszültség alakult ki a
régi médiaelmélet és a mai médiahasználat között, ezért
elengedhetetlen közelebbről és elfogulatlanul szemügyre venni
azokat a változásokat, amelyek abból következtek:

1. hogy a kínálati oldalon a csatornák szűkösségét a
csatornák bősége váltotta fel,

2. hogy a választási szabadság növekedése felértékelte a
fogyasztók helyzetet,

3. hogy a média állami monopóliumból kompetatív piaci
körülmények közé került,
4. hogy az információ, a nevelés és a szórakozás áruvá
vált,

5. hogy a műsoroknak a nézettségi versenyben az egész
társadalomhoz, nemcsak a tanult elithez kell szólniuk,
6. hogy a média tabloidizálódott, azaz a korábbi
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időszakkal szemben nemcsak a hivatalosan támogatott
közéleti információnak és kultúrának ad teret, hanem a
populáris kultúrát felhasználva olyan emocionális
nyilvánosságot teremtett, amely a szabadidő szórakoztató
eltöltésének, a paraszociális interakciónak, a gyakorlati
orientációnak, az állampolgárság új formáinak az
eszközévé is vált.

Umberto Eco, a neves olasz filizófus és médiakutató azon
kevesek közé tartozott, akik igen korán felismerték és
teoretikusan is értelmezték ezeket a médiában zajló
változásokat. Tipológiája szerint az állami közszolgálati
„paleotelevíziót” a nyolcvanas-kilencvenes években világszerte
a kereskedelmi „neotelevízió” kulturális modellje váltotta fel.
Úgy látta, hogy a neotelevízió tabloidizálta a médiát. Új
médiumokat és új műfaji formákat teremtett, amelyeken
keresztül átformálta a paternalista szellemiségű, rigid műfaji
határokon belül működő elitista paleotelevíziót. Eco szavaival:
„Nincs lehetőség arra, hogy morálisan ítéljük el a neotelevíziót,
mert az túl van a morálon. Olyasvalami, ami létezik, mint a
termeszhangyák, a homokviharok, a szőlő-filoxéra vagy a
burgonya-üszög. El lehet utasítani, el lehet pusztítani, de először
meg kell érteni hűvös távolságtartással azt a megállás nélküli
belső munkát, amit végez, és amelyet legjobban talán a
közönség reakcióin keresztül lehet megragadni.” Leírása jól
érzékelteti azt az elementáris erejű gazdasági-technikai-
kulturális dinamizmust, amit a tabloid neotelevízió
megtestesített.

Több, mint húsz évvel Eco írásának a megjelenése után, ma már
az is látszik, hogy a neotelevízió fogalma sem írja le többé
kielégítően a média azóta is tartó forradalmi átalakulását. A
szórakoztató kereskedelmi neotelevízió ugyanis inkább a
értékcentrikus közszolgálati „paleotelevízióval” való
szembeállításon alapult, és kevéssé vette figyelembe a két
modell közötti folyamatosságot, azt hogy mára a közszolgálati
műsorok is tabloidizálódtak, a kereskedelmiek pedig informáló
és nevelő feladatot is ellátnak. Az új trend a hibridizáció lett. A
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különböző – korábban egymástól elkülönült – médiumok (tévé,
internet, sajtó, film, zene stb.) és műfajok (dokumentum,
szappanopera, varieté stb.) egymást sokszorosan átszövő
keveredése (web-tévé, online-újság, info-tainment, doku-soap,
valóság-show, talk-show) jött létre. Ez az új hibrid média, a
„hypermédia”,1 mely a korábbi hivatalos közszolgálati
„paleomédia” és az újonnan kialakult tabloid „neomédia”
keveredésén alapul.

A disszertáció a médiában zajló, braudel-i értelemben vett
„hosszú időtartalmú” társadalmi és kulturális folyamatok
bemutatására törekszik egy sajátos műfajon, a neotelevíziót
képviselő talkshow példáján keresztül. Azoknak a változásoknak
az elemzésére koncentrál, amelyek a populáris médiáról folyó
közéleti diskurzusból eddig következetesen kimaradtak, pedig
jelentőségük a mindennapok mediatizációjában felmérhetetlen.
Ulrich Beck „szubpolitikának”, Anthony Giddens „életmód-
politikának”, Peter Lunt „emocionális nyilvánosságnak” nevezte
ezeket a késő modernitás szempontjából jelentős változásokat,
amelyek először a neomédiában tűntek fel, majd a
hypermédiában teljesedtek ki.

2. A kutatás témája és célja.

A disszertáció a populáris nyilvánosság átalakulásának elméleti
és empirikus aspektusait veszi szemügyre az egyik legtöbbet
vitatott új műfaj, a talkshow kulturális szociológiai elemzésén
keresztül. Az elmúlt évtized Magyarországon a talkhowk, a
televíziós beszélgető műsorok (Mónika, Jakupcsek, Claudia,
Nagy Család, Barbara) és az egymást követő valóságshow-k
(Big Brother, Nagy Ő, Győzike stb.) évtizede volt. Ezeknek a
műsoroknak a jelentőségét már csak számuk és elterjedtségük
miatt is kár lenne lebecsülni, de valójában sokkal többről,
mélyreható szerkezeti változásokról van szó. A kutatás célja
annak a kiderítése volt, hogyan változott meg a televízió

1 Az Eco korábbi terminológiáját továbbfejlesztő elnevezés a Scolari spanyol kutatócsoporttól
származik. Mivel az átalakulás nem korlátozódott az Eco által elemzett televízióra, hanem valamennyi
médiára kiterjedt, ezért a helyzettől függően szinonim értelemben használom a „neotelevízió” és a
„neomédia”, illetve a „hypertelevízió” és „hypermédia” kifejezéseket.

dc_17_10

6

kulturális nyilvánossága a populáris televízióadások
megjelenése után? Milyen újfajta társadalmi problémákat
vetettek fel a tabloid műsorok? Mennyiben különböztek ezek
tartalmukban és formájukban a paleomédia korábbi témáitól és
reprezentációitól? Hogyan szólították meg és hogyan
pozícionálták másként a közönségüket, mint a hagyományos
médiaműfajok? Hogyan változott meg az információ és a
szórakoztatás, a magánélet és a közélet viszonya ezekben a
műsorokban?

Kiindulópontom az volt, hogy a neomédia (majd utóda a
hypermédia ) nem egy iskolázott kisebbség nyilvánossága,
hanem a társadalom valamennyi rétegét integráló populáris
nyilvánosság kitüntetett terepe. Ennek egyik legfontosabb
következménye, hogy az állami, közszolgálati paleomédiától
eltérően a neomédia nem normatív centrum többé. Szemben a
közszolgálati paleotelevízióval, amely az információ, a nevelés
és a szórakoztatás állami monopóliumát jelentette a médiában, a
szórakoztató-, tabloid neomédia sokfókuszú, sokhangú és
heterogén értékszerkezetű populáris nyilvánosság. Ami ott
megjelenik az nem hivatalos, nem is mértékadó, nem a
társadalmi konszenzuson alapuló vélemény, hanem csupán egy a
sok közül, és mint ilyen, a kulturális demokrácia egyik új
megjelenési formája.

A disszertáció ennyiben elsősorban nem normatív, hanem
szocio-kulturális megközelítésű, amely a neotelevíziót képviselő
talkshow-t nem pusztán a szórakoztatás és a reklám eszközének
értelmezte, hanem szélesebb kontextusba helyezte. A
neomédiában , (majd utódában a hypermédiában) olyan
mediatizált folklórt látunk, amelyben azoknak az eseményeknek,
érzéseknek, fantáziáknak a nyilvános dramatizálása történik,
amelyek a társadalom tagjai számára egyaránt ismertek, bár
eltérő módon értékeltek. Más szóval, a mindennapi élet
mediatizációja a neomédiában közös élményt és szótárt
konstruált a közösség társadalmilag és kulturálisan egymástól
távol lévő tagjai részére. A neotelevíziós talkshow egyénileg a
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nézők pozicionálásán keresztül lehetőséget teremt a kulturális
identitások individuális konstrukciójára, kollektív szinten pedig
a konfliktusok bemutatásán és kibeszélésen keresztül a
társadalom folyamatos normatív monitorozását és integrációját
segíti elő.

A disszertáció tézise az, hogy a populáris média széleskörű
elterjedtsége és népszerűsége folytán a „második vagy reflexív
modernitásnak” nevezett társadalmi és kulturális átalakulás
egyik hajtóereje. A neomédia, majd a hypermédia abba a
nagyobb folyamatba illeszkedik, amelyet Anthony Giddens,
Ulrich Beck és Zygmunt Bauman a késő modern társadalmak
fokozódó hibridizációjaként írt le. Eszerint a kora-modernitásra
jellemző olyan fogalmak és struktúrák, mint szubjektivitás-
objektivitás, racionalitás-érzelmek, elitkultúra-tömegkultúra,
nevelés-szórakozás éles elkülönülése fokozatosan megszűnik,
azok szembenállása relativizálódik. Ebben a helyzetben Bauman
az értelmiség számára két lehetséges szerepet látott: a
„törvényhozóét” és a „tolmácsét”. A médiakutatás területén ezek
a szerepek úgy értelmezhetők, hogy az értelmiség vagy

[…]

ugyanakkor empirikus kutatáson alapul: az első
szisztematikus hazai feldolgozása egy sajátos neotelevíziós
műfajnak, a kereskedelmi talkshow-nak, amely magába
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foglalja a gyártás, a szöveg és a befogadás konkrét
empirikus vizsgálatát és a szakirodalom teoretikus
feldolgozását is. A populáris neomédia egyik meghatározó
műfajának ilyen mélységű vizsgálata a hazai
médiakutatásban eddig ismeretlen volt. A disszertáció
megállapításai módszertani és elméleti tekintetben is újak
és általános következtetések levonására is alkalmasak.

• A disszertáció szemlélete úttörő jellegű és iskolateremtő
erejű. A kutatás tudatosan olyan új értelmiség szerep
kialakítására törekedett, amely a közszolgálatiság régi
eszménye nevében nem elzárkózó és elutasító magatartást
alakit ki a neo- és a hypermédiával szemben, hanem a
tömeg- és elitkultúra közötti szakadékot áthidaló, közvetitő
„tolmács”szerepét használva, értelmezi a médiában zajló
változásokat és azok eredményeit integrálja a kurrens
társadalomtudományi diskurzusokba.

• A vizsgálat eredményei azt bizonyították, hogy a
neotelevíziót képviselő talkshow fontos eleme volt annak a
mély és tartós változásnak, amely átalakította a
televíziózás korábbi (paleo) formáját. A korábbiaknál
szélesebb populáris nyilvánosság és ízlésdemokrácia
kövezi ki az utat a neotelevízión át a modern
kommunikációs univerzumra mind jellemzőbb,
úgynevezett hypermédiának.

• A disszertáció bemutatta, hogy a botrányos, sokkoló
műsorok számának a növekedése a tabutársadalomból a
kockázati társadalom irányába történő globális kulturális
átalakulás indikátora. Mindez arra uttal, hogy nem az
állami intézmények, vagy az elít kultúra szempontjai
határozzák meg a közönség magatartását a neomédiával
szemben, bár indirekt módon ezek is szerepet játszanak,
mint az ízléshierarchia kijelölői. A médiabőség korában a
végső döntést azonban kizárólag a felhasználó hozza meg
a távkapcsolóval (vagy az egérrel) a kezében a társadalom
kontrolláló tekintete elől védetten. A paleomédiából ismert
közvetlen befolyásolás helyett a neo- majd a hypermédia
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az egyéni döntéshez indirekt választási lehetőségeket
kínál, amikor a figyelem felkeltésén és az életszerűségen
keresztül igyekszik elérni, hogy programjait előnyben
részesítsék a szabad idő eltöltésének más, nem-mediatív
formáihoz képest.

• A disszertáció konklúziója az, hogy a szórakoztatáson túl a
neomédiától a hypermédia irányába tartó változás az
állampolgárság olyan új koncepciójára épül, amelynek
része a sebezhetőség tudata, az egész életen át tartó
tanulás, az újrakezdés, a sokféleség, az empátia, a
szolidaritás és a felelősség is.
A
különbség
a
régi
és
az
új

társadalmi
gondoskodás
között
az,
hogy
a
késő
modern

(és
poszt-­‐jóléti)
állam
korában
a
média nem
az

ideológia, hanem a mindennapi élet, nem az állami

közszolgálat,
hanem
a
piac
logikáján
keresztül
veti
fel

és
értelmezi
újra
azokat a társadalmi kérdéseket,
amelyek az állampolgár és közössége viszonyát érintik, s a
társadalmi integráció és identifikáció új módjaival és
lehetőségeivel függnek össze.

dc_17_10

Az akadémiai disszertáció témakörében készült publikációk.

Önálló tudományos könyvek:

– Biopolitika és kultúra, Új Mandátum, Budapest 2007

– Tévéerőszak és morális pánik Új Mandátum, Budapest
2003

– A média rítusai Osiris, Budapest 2002

Könyvfejezetek:

– „A Mónika talkshow gyártásának szociológiája”. In:
Tudásjavak áramlása a közép-kelet európai régióban a
rendszerváltást követően. Ed:Laki Ildikó. Magyar
Szociológiai Társaság-Belvedere Meridionale, Budapest-
Szeged. 28-43 pp. 2009

– „A médiaerőszak, mint a társadalmi erőszak szimbolikus
helyettesítője.” In: A médiaerőszak: Tények, mítoszok,
viták. Szerk:Stachó Lászó-Molnár Bálint. Budapest:
Mathias Corvinus Collegium – Századvég, 2009 pp.101-
123

– „Budapest Cow Parade” (Mary Gluck-al közösen)In:
Reflexiók és mélyfurások: A kultúrakutatás változatai a
„kulturális fordulat” után. Szerk: Havasréti József-Szijártó
Zsolt. Gondolat Kiadó, Budapest, 2008

– „Született gyilkosok: egy társadalomkritika képi világa”
In: Vizuális üzenetek tervezése és alkalmazása Szerk:
Kapitány Ágnes és Kapitány Gábor. Magyar
Iparművészeti Egyetem, Budapest 2005:113-122

Tudományos értekezések:

– „A Makrancos Hölgytől a Big Brotherig. A frankfurti és
a birminghami iskola.” Császi Lajossal és Simonffy
Andrással beszélget Bajomi-Lázár Péter. Médiakutató,
2010/2:35-45

dc_17_10

25

– „Műfaj- és narratíva elemzés a médiakutatásban”.
Médiakutató. 2010/1:69-81

– „A Talk Show in Hungary and the Question of 'proper
distance'" Comparative Literature and Culture 11. 4
(December 2009)
http://docs.lib.purdue.edu/clcweb/vol11/iss4/10

– Broadening the Concept of Media Rituals: „Tabloids as
low holidays of Television” Eastbound, 2009
(http://eastbound.eu/ )

– „A valóság-televíziózás társadalmi szerepe a késő
modernitásban. Médiakutató. 2009/2:53-62

– Beszélgetés Steven Töttösy de Zepetnekkel a komparatív
kultúrakutatásról. Kultúra és Közösség, 2008/4 35-40

– „Towards a Cultural Framework of Audience Response
and Television Violence" Comparative Literature and
Culture 10.3 (September 2008):
http://docs.lib.purdue.edu/clcweb/vol10/iss3/

– „Médiakutatás a kulturális fordulat után”. Médiakutató
2008/3 93-108

– „A talkshow története és műfaji sajátosságai”
Médiakutató. 2008/1:17-32

– „Neotelevízió: válság és/vagy megújulás?” Császi
Lajossal és Síklaki Istvánnal Jenei Ágnes beszélget.
Médiakutató 2006/1:39-56

– „A politikai kultúra episztemológiája” Kultúra és
közösség 2005/2:5-12

– „ A World Trade Center viccek magyar olvasatai” In:
Globalizáció, Média, Politika Szerk: Bayer József és
Bajomi-Lázár Péter MTA Politikai Tudományok Intézete,
Budapest 2005: 63-96

– „ A Mónika talkshow kulturális szociológiája”

dc_17_10

26

Médiakutató 2005/3:21-36

– ” World Trade Center Jokes and Their Hungarian
Reception” Journal of Folklore Research 2003 Vol. 40.
No.2:175-210

– „A média tabloidizációja és a nyilvánosság átalakulása”.
Politikatudományi Szemle 2003/2:157-172

– „Pletykák és botrányok a médiában” Tabula, 2002/2:32-
53

– „A tévéerőszak kulturális politikája és szociológiája”
Iskolakultúra, 2002/1: 94-106

– „A média szimbolikus ceremóniái” JEL-KÉP, 2001/1: 3-
17

– „A rituális kommunikáció neodurkheimi elmélete”
Szociológiai Szemle, 2001/2: 3-15
– „Morális pánikok és drogháborúk” Társadalomkutatás
2000/1-2:133-157

– ”Rethinking Moral Panics, Culture Wars and the Media”
in: Communication Culture in Transition Budapest:
Akadémia Kiadó, 2000: 81-86

– „Katasztrófák média reprezentációja” JEL-KÉP
1999/3:17-32

– „A morál kulturális szociológiája és a média.”
Szociológiai Szemle 1999/ 4: 59-73

Szerkesztett kötetek:

– Roger Silverstone: Miért van szükség a média
tanulmányozására? Akadémia Kiadó, Budapest, 2008.
(Sajtó alá rendezés, előszó, a fordítás szakmai lektorálása.)

– Jane Stokes: A média- és kultúrakutatás gyakorlata.
Gondolat Kiadó, Budapest, 2008. (Sajtó alá rendezés,
előszó, a fordítás szakmai lektorálása.)

dc_17_10