Opponensi vélemény

Császi Lajos:

A mindennapi élet tabloidizációja a populáris médiában (A Mónika-jelenség kulturális szociológiai vizsgálata)

című

akadémiai doktori értekezéséről

A múlt század hatvanas éveiben fontos változások kezdődnek a társadalomtudományos gondolkodásban. Pontosabban nem is annyira kezdetekről beszélhetünk, hanem sokkal inkább arról, hogy egyes korábbi tendenciák radikálisan fölerősödnek. A parsonsiánus szociológiával szemben, amely szerint a modern társadalmak funkcionálisan differenciálódott foglalkozásai mindenekelőtt az intellektuális képzés és a szellemi autoritás fogalmai révén ragadhatók meg, az új tudásszociológia feltárja az informális kapcsolatok és a tudósok tevékenységét vezérlő érdekek jelentőségét, és e szempontok alapján alkotja meg ún. „erős programját”, ily módon is megkérdőjelezvén a tudós magas anyagi és szimbolikus elismerése iránti parsonsiánus igények erkölcsi legitimitását. Ebből a nézőpontból a Popperhez és a bécsi körhöz köthető tudományfilozófia tézisei „misztifikációnak” minősülnek, a „tudományos üzemmód” pedig az „igazságtermelés politikai gazdaságtanánaként” jelenik meg. Mi több, gyakran nem a rend, hanem a rendezetlenség válik a tudomány mibenlétét elemző filozófiai értekezések kiindulópontjává.

Ezeket a változásokat a szakemberek előszeretettel illetik a *kulturális* vagy *posztmodern fordulat* fogalmával. E fordulat egyik legfontosabb összetevője, hogy a korábban alulértékelt, hangjukat hallatni képtelen *elnyomott mások*, mint például a nők, az etnikai kisebbségek, a (volt) gyarmati népek vagy az alsó csoportokhoz kötődő (szub)kultúrák tagjai megjelennek a színen, és a saját nézőpontjukból igyekeznek megkérdőjelezni és újraértelmezni a modern társadalomtudomány magától értetődőnek vélt állításait. Ezeknek a nézőpontoknak köszönhetően olyan új tudományterületek jönnek létre, mint a *gender studies* (társadalmi nemek tudománya), a *minority studies* (kisebbségkutatás), a

postcolonial studies (posztgyarmati tudományok) vagy a *cultural studies* (kritikai kultúrakutatás). Mindezt úgy is meg lehetne fogalmazni, hogy az 1960-as évektől fogva a nyugati tudományosságban egyre inkább relativizálódnak a megismerési pozíciók. Vagyis korántsem magától értetődő többé, hogy a nyugati, fehér, felső-középosztálybeli férfi reflektálatlan és elitista nézőpontja volna az objektív tudományos igazságok magától értetődő letéteményese.

E posztmodern tudományterületek, illetve nézőpontjuk súlya nem túlzottan számottevő a magyarországi társadalomtudományos gondolkodásban – még jelenleg, a 21. század második évtizedének kezdetén sem (és akkor most kellő óvatossággal fogalmaztunk). Tehát már az a tény is legitimálhatná Császi Lajos munkásságát, hogy az angolszász kritikai kultúra- és médiakutatás nemzetközi rangú képviselőjeként olyan szemléletmódot honosít meg, illetve közvetít a hazai társadalomtudományosság számára, amelynek könyvtárnyi (elsősorban természetesen angol nyelvű) szakirodalma halmozódott föl az utóbbi évtizedekben. Persze bármennyire fontos és jellemző is egy tudós téma- és paradigmaválasztása, önmagában még nem elegendő arra, hogy általa megítélhessük munkásságának értékét. Császi esetében azonban nem csupán az elvégzett munka mennyisége, szellemisége és irányultsága, hanem annak minősége is kiemelkedő. Amint a témával kapcsolatos, bőséges publikációs jegyzékéből is kitűnik, kutatóként (és hozzátehetjük: oktatóként) az elmúlt másfél évtizedben fontos könyvek és cikkek tucatjaiban foglalkozott a kulturális fordulat és a média összefüggéseivel.

A jelen értekezés kiindulópontja a szerző elégedetlensége a frankfurti iskola (Adorno, Horkheimer, Habermas) elitista jellegű, „kulturkritikai paradigmájával”, mely szerint a tömegkultúra mindenekelőtt és szinte kizárólag a „nép ópiuma” és a tömegek manipulálásának eszköze volna. Kiindulópontját különösen aktuálissá teszi, hogy Magyarországon, még a 21. század elején is, a domináns értelmiségi diskurzust alapvetően ez a szemléletmód jellemzi, következésképpen a bulvármédia – illetve Császi értékmentesebb fogalmával a *tabloid média* – komplexebb, társadalomtudományos elemzésére csak kivételesen kerül sor. Az elmúlt bő évtizedben a jelölt e hézagpótló feladatnak szentelte munkássága jelentős részét. E munka eredménye a jelen disszertáció is. Véleményem szerint ebben Császinak meggyőzően sikerült bizonyítania, hogy a populáris média tabloidizációja nem csupán a gonosz tőkések profithajszoló manipulációjaként, hanem egy újfajta kulturális demokrácia (az ún. „*popular cultural*

citizenship”) kialakulásának és az állampolgárok nyilvánosan föl vállalt szubjektív identitáskonstrukciói intézményesülésének indikátoraként is fölfogható.

Az értekezés három részre tagolódik. Az elsőben először áttekinti a média tabloidizációjának történetét, és rámutat az inkluzivitás, vagyis a közvetített tartalmak mindenki számára való hozzáférhetőségének jelentőségére, majd – a brit kritikai kultúrakutatás egyik ikonikus alakjának, Raymond Williamsnek nyomán – kiemeli a kultúra mindennapiságának, mindennapi tapasztalatban rögzültségének jelentőségét. Ezt követően – Umberto Eco alapján – bevezeti a paleotelevízió, a neotelevízió és a hypertelevízió kategóriáit. E kategóriák révén jól elemezhetővé válik az a folyamat, melynek során az 1980-as évek előtti közszolgálati, paternalista szellemiségű, rigid műfaji határokkal bíró paleotelevíziót a kereskedelmi (neo)televízió váltja föl, melynek egyik legjellemzőbb reprezentánsa a talkshow. Ebben a részben egy informatív áttekintést olvashatunk a talkshow történetéről, melynek során, érvel Császi, a magánéleti tabuk a nyilvános diskurzus részévé válnak, mégpedig oly módon, hogy az esetek többségében a szereplők nem deviáns figurákként, nem is áldozatokként, hanem hétköznapi emberekként jelennek meg. Vagyis nem szakértők beszélnek az emberekről a fejük fölött, hanem ki-ki önmagát képviselő, aktív ágensként van jelen a műsor struktúrájában.

Az értekezés második részében a magyarországi RTL Klubban csaknem tíz éven át gyártott Mónika-show sűrű, antropológiai jellegű elemzésére vállalkozik a jelölt, rámutatván, hogy a magyar kereskedelmi televízió műsora tudatosan mosta össze a realista beszélgető műsorokat a szórakoztató show műsorokkal. Két epizód „közeli olvasata” alapján szellemesen és meggyőzően bizonyítja, hogy a szereplők hiteles társadalmi típusokat testesítenek meg, akiknek kapcsolatai, konfliktusai megragadhatók a jól ismert, archaikus népmesei- és mítoszstruktúrák (Propp, illetve Lévi-Strauss által kidolgozott) logikája alapján, következésképpen e narratív struktúrák érvényesülésének is köszönhető a műsor sikere.

Császi ebben a részben foglalja össze annak az empirikus kutatásának eredményeit is, amelyben a magánélet nyilvános tematizálásának kérdéseit vizsgálta. E reprezentatív mintán elvégzett, fogyasztói attitűdvizsgálat egyértelművé teszi, hogy a magyar társadalom többsége számára elfogadható, hogy a neomédia a magánélettel foglalkozzék. Figyelemre méltó (és a recenzens számára is meglepetést okozó) eredmény, hogy az attitűdöket nem az elvárható szociodemográfiai tényezők, hanem a válaszolók értékrendjének társadalmi

beágyazottságtól független flexibilitása határozta meg: vagyis minél nyitottabb valaki, annál inkább elfogadhatónak tartja a magánélet nyilvános bemutathatóságát. A jelölt öt befogadói típust is elkülönít, egyik főcsoportba sorolva az inkább elfogadó jellegű „ironikus”, „pragmatikus” és „azonosuló” nézőket, a másik főcsoportba pedig az elutasító attitűdű „moralistákat” és „elitistákat”. A kutatás figyelemre méltó eredménye az is, hogy a közönség viszonyát leginkább a „megfelelő távolság” kialakítására törekvés jellemzi, mely attitűdben egyaránt érzékelhető az elutasítás és az elfogadás, a komolyság- és nevetésigény, valamint az információ és szórakozás elegyítésének vágya.

Az értekezés harmadik, összefoglaló jellegű részében Császi a hypertelevízió (hypermédia), valamint a későmodernitás makroszintű összefüggéseit vázolja föl elegáns módon, széles ecsetvonásokkal. A hypermédia kategóriája azokra az új, hibrid médiatípusokra vonatkozik, amelyekben keverednek a valóságshow, a talkshow, a webtvé és az online média különböző elemei. Meggyőzően mutat rá, hogy a populáris hypermédia számos tekintetben a gondoskodó, jóléti állam, továbbá az annak függvényeként létező paleomédia helyébe lép, és hozzájárul az individuális állampolgári ágencia aktivizálódásához. Az új típusú műsorok, melyekben a humor, a feszültség, a kukucskálás és az érzelmi fűtöttség elemei a résztvevők involválását célozzák, elősegítik egy olyan új állampolgári koncepció intézményesülését, melyben az egész életen áthúzódó tanulás, az újrakezdés, az empátia, a szolidaritás és a gondoskodás értékei meghatározó szereppel bírnak. Ily módon Császi Lajosnak sikerül az a bravúr, hogy egy konzisztens, teoretikusan legitim nagy történeti narratívába illessze mikroszinten és empirikusan is jól megalapozott elemzését.

Természetesen nem létezik olyan tudományos mű, amelyen egy szigorú recenzens ne találhatna fogást. Császi értekezésével kapcsolatban is fölvethető néhány kifogás, kritikai észrevétel, illetve szkeptikus jellegű kérdés, melyek azonban – szeretném rögtön jelezni – alapvetően nem ingatják meg e sorok írójának a disszertációról kialakult pozitív képét.

Mindenekelőtt egy zavaró formai hiányosságra szeretnék utalni: az értekezésből hiányzik a tartalomjegyzék, s ezért a szöveg áttekinthetősége, követhetősége jelentősen csökken. Őszintén szólva, nemigen tudok magyarázattal szolgálni eme apró, de annál kellemetlenebb hiány okára vonatkozóan. Ennél érdemibb, tartalmi jellegű kételyem a Mónika-show Császi általi értékelésével kapcsolatos. Értekezésének 189. oldalán így fogalmaz:

„Az is egyértelmű, hogy az alkotók egyaránt nagy hangsúlyt fektettek az áldozatokkal való együttérzésre, az empátiára és a morális felelősség hangsúlyozására is. Azt sugallták, hogy bár az emberi sorsok olyan egyéni választásokból épülnek fel, amelyek később tévesnek bizonyulhatnak, de soha nem késő belátni – és ha lehet akkor revídiálni – a régi hibákat.”

Lehet, hogy Császi Lajosnak igaza van. Számomra mégis kicsit túl optimistának tűnik a talkshow illetően megítélése. Gyakran ugyanis éppen az általa idézettekől derül ki, hogy a szerkesztők manipulálják, megtévesztik, félrevezetik a szereplőket, vagyis sok esetben nem teljesen megalapozatlanok az ilyen típusú műsorok kapcsán az értelmiségiek által fölvetett morális aggályok.

Az értekezést olvasva időnként az volt a benyomásom, hogy a szerző olyannyira azonosul a kritikai kultúrakutatás populáris kultúrapárti nézőpontjával, hogy ezért egyrészt túlértékeli a neomédia kulturális demokrácia-generáló szerepét, másrészt pedig megfélekedzik arról (de legalábbis erősen zárójelbe teszi), hogy a Mónika-show-szerű tévéműsorok mégiscsak elsősorban arra hivatottak, hogy a gyártók számára profitot termeljenek. Azaz: minden további nélkül relevánsnak tartanék egy olyan narratívát is e műsортípussal kapcsolatban, amely – igen, a kritizált frankfurti iskola szellemében – a kapitalizmus újratermelődésének logikáját állítja az elemzés centrumába. Avagy – óvatosabban fogalmazva – talán nem hiteltelenítené a populáriskultúra-párti nézőpont létjogosultságát, ha az elemző – a la Fredric Jameson – nagyobb hangsúlyt fektetne (illetve fektetett volna) a későmodernitás és a kapitalizmus összefüggésének elemzésére.

Mindezzel összefüggésben az értekezés olvasása során az volt a benyomásom, hogy a hypermédia esetében is mintha túlságosan hangsúlyossá váltak volna e média pozitív, új állampolgárságot megteremtő dimenziói. Néha azt is érzékelnem véltem, hogy a szerző nem tesz elég éles különbséget a neo- és a hypermédia között, és olykor mintha a hypermédia esetében föllelt pozitív jegyeket *vetítené vissza* a neomédiára. Ily módon hármass hiányérzet körvonalazódott bennem Császi Lajos munkája kapcsán. Egyrészt keveselltem a kereskedelmi televíziózás és a kapitalizmus összefonódásának hangsúlyozását, másrészt sokalltam az új média pozitív sajátosságainak tulajdonított jelentőséget, harmadrészt pedig hiányoltam egy fontos szempont, nevezetesen az aktív, kezdeményező, strukturáló igénnyel föllépő állampolgári ágencia szempontjának kellő érvényesítését.

Érthetőbben fogalmazva: e harmadik pont kapcsán arra gondolok, hogy egyáltalán nem mindegy, ki kezdeményezi, ki készíti el (írja, szerkeszti, vágja, kamerázza, stb.) az egyes médiatermékeket, illetve, hogy ki és milyen formában profitál a termék értékesítéséből. Véleményem szerint e tekintetben nem elhanyagolható különbség, hogy valaki egy kereskedelmi televíziós talk- vagy valóságshow előre megalkotott struktúrájába illeszkedő szereplő, vagy pedig egy online portál / blog megalkotója, vagyis nem illeszkedik egy kereskedelmi televízió előzetesen megkonstruált műsorstruktúrájába, hanem emancipált módon, struktúrát teremtve, kezdeményező szerepet vállal a kulturális / társadalmi jellegű információk és jelentések generálásában, illetve közvetítésében.

Következésképpen e három típusú hiányérzetből egy negyedik, nem csupán terminológiai, hanem a vizsgált jelenség (a média és későmodernitás kapcsolatának) lényegét illető további hiányérzet is fakadhat; nevezetesen, hogy a neomédia és a hypermédia fogalmi distinkciója elmossa azt a fontos különbséget, ami a televíziós gyártó ágens által létrehozott populáris kultúra-produktum, illetve a netizen (a független és autonóm internetpolgár) által létrehozott kultúra-produktum között feszül. Megint másképpen fogalmazva: negyedik hiányérzetem forrása, hogy az értekezésben alkalmazott fogalmi háló nemigen tette lehetővé a kereskedelmi televíziózás és az internetes szféra közötti világos és éles distinkciók fölvázolását.

Mindazonáltal, miként erre a fentiekben is utaltam már, e kritikai megjegyzések nem változtatnak ama véleményemen, hogy **Császi Lajos akadémiai értekezése színvonalas, értékes, hiteles adatokat és gondolatokat tartalmazó munka, melynek tudományos eredményeit elegendőnek tartom az MTA doktori cím megszerzéséhez. Ezért javaslom a nyilvános vita kitűzését.**

2011. július 10.

Hadas Miklós, DSc